
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
02.07.2021                                                                                                                                № 1410 

 

 

 

О проведении месячника  

безопасности людей на водных 

объектах на территории ЯМР 
 

Во исполнение распоряжения Губернатора Ярославской области                      

от 30.06.2021 № 114-р «О проведении месячника безопасности людей               

на водных объектах на территории Ярославской области», Администрация 

района п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 05.07.2021 на территории Ярославского муниципального 

района месячник безопасности людей на водных объектах (далее-месячник). 

2. Утвердить план подготовки и проведения месячника согласно 

приложению. 

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Ярославского 

муниципального района: 

- разработать планы проведения месячника на территории поселений; 

- организовать учет мест массового отдыха населения на водных 

объектах  на территории поселений и соблюдение правил безопасности; 

- создать комфортные и безопасные условия для отдыха населения                            

на водных объектах. 

4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации ЯМР Н.Д. Степанова. 

6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                                   Н.В. Золотников 
 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Администрации ЯМР 

от 02.07.2021 № 1410 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения месячника безопасности людей на водных 

объектах на территории Ярославского муниципального района 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1 

Довести до сведения должностных 

лиц Администрации ЯМР                             

и поселений ЯМР  цели и задачи 

организации и проведения месячника 

безопасности населения на водных 

объектах. 

до 

05.07.2021 

Отдел по ВМР, 

ГО и ЧС 

Администрации 

ЯМР 

2 

Организовать проведение совещаний 

со специалистами поселений                      

по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах на территории 

ЯМР. 

Июль  

 

Отдел по ВМР, 

ГО и ЧС 

Администрации 

ЯМР 

3 

Совместно с администрациями 

поселений организовать: 

- выявление и учет мест 

массового отдыха людей                      

на водных объектах; 

- контроль за соблюдением 

правил безопасности на водных 

объектах; 

- установку аншлагов в местах, 

запрещенных для купания; 

- организовать агитационно-

пропагандистскую работу                     

по разъяснению населению 

правил поведения на воде и 

размещение материалов на 

официальных сайтах. 

Июль  

  

Отдел по ВМР, 

ГО и ЧС 

Администрации 

ЯМР, 

специалисты 

поселений; 

сотрудники 

ОМВД  России по 

Ярославскому 

району 

5 

Совместно с редакцией газеты 

«Ярославский агрокурьер 

организовать публикации материалов 

о необходимости  соблюдения 

правил безопасности на водных 

объектах. 

еженедельно 

Председатель 

КЧС и ОПБ ЯМР 

 



 

2 

6 

Подготовить и распространить среди 

населения листовки с правилами 

поведения на водных объектах                    

в период летнего купального сезона.  

Июль  

 

Главы городского 

и сельских 

поселений, 

специалисты 

поселений 

7 

Спланировать и организовать 

патрулирование и рейды 

специалистов поселений совместно                

с сотрудниками  ОМВД России                    

по Ярославскому району, 

представителями инспекторского 

отделения ГИМС в местах  

массового отдыха людей на водных 

объектах. 

согласно 

графику 

Председатель 

КЧС и ОПБ ЯМР, 

начальник ОМВД 

России по 

Ярославскому 

району, 

инспекторское 

отделение ГИМС 

8 

Спланировать и организовать 

проведение разъяснительной работы 

по соблюдению мер безопасности                 

на воде в детских оздоровительных 

учреждениях на территории ЯМР 

путем проведения бесед                                

и распространения памяток. 

Июль  

 

Отдел по ВМР, 

ГО и ЧС 

Администрации 

ЯМР, 

специалисты 

поселений 

9 

Провести учебно-тренировочные 

смотры общественных спасательных 

постов. 

Июль  

Отдел по ВМР, 

ГО и ЧС 

Администрации 

ЯМР, 

специалисты 

поселений 

10 

Проводить систематический анализ 

причин происшествий на воде                        

с внесением предложений по 

недопущению таких случаев                       

и улучшению качества 

профилактической работы среди 

населения. 

постоянно 

Отдел по ВМР, 

ГО и ЧС 

Администрации 

ЯМР, 

специалисты 

поселений 

11 

Подвести итоги проведения 

месячника по обеспечению  

безопасности людей на водных 

объектах на территории 

Ярославского муниципального 

района и проинформировать ГУ 

МЧС России по Ярославской 

области. 

До 

07.08.2021 

Председатель 

КЧС и ОПБ ЯМР 

 


